
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 268 del 25/10/2018  
  

Oggetto:  IMPEGNO  PER  L‘AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
IGIENICO PERSONALE A FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI  NON 
AUTOSUFFICIENTI  NELLA  SCUOLA  PUBBLICA  MATERNA,  ELEMENTARE  E 
MEDIA INFERIORE DEL COMUNE DI TAORMINA, TRAMITE LA FORNITURA DI 
VOUCHER. - CIG: 7654511E4A. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Viste:

· la L.R. 28 marzo 1986, n. 16, con la quale è stato approvati il piano di interventi in favore dei 
soggetti portatori di handicap ai sensi della legge regionale 18 aprile 1981, n.68;

· la L.R. n. 22 del 9 maggio 1986 sul riordino dei servizi e delle attività socioassistenziali in 
Sicilia  ed   in  particolare   l’art.  16  che attribuisce  ai  Comuni   la   titolarità  delle   funzioni   in 
materia socioassistenziale previste dalla legge regionale 18 aprile 1981, n. 68;

· la normativa di settore sui servizi socioassistenziali della legge 328/00 “legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

·  la Legge n. 104 del 05/02/1992 “ Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone diversamente abili”

Considerato:

·    che nei confronti degli alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica 
materna, elementare e media inferiore nel Comune di Taormina e frazioni il comune deve 
erogare il servizio di Assistenza Igienico Personale;

·   Che vi  sono n.  11 alunni  diversamente abili  non autosufficienti  nella  scuola pubblica 



materna,   elementare   e   media   inferiore   nel   Comune   di   Taormina   che   necessitano   di 
assistenza, così come comunicato dalla dirigente dell’Istituto Comprensivo 1 di Taormina;

·  Che con Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 17.01.2018 è stata assegnata la somma di 
€  100.873,92 al  Responsabile Area per  l’erogazione del servizio di Assistenza Igienico 
Personale agli alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, 
elementare e media inferiore nel Comune di Taormina per l’anno scolastico 2018/2019;

·   La deliberazione della  Giunta Comunale n.  143 del  04/05/2018 con  la  quale è  stato 
approvata   “l’Erogazione   del   servizio   di   Assistenza   Igienico   Personale   agli   alunni 
diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media 
inferiore del  Comune di  Taormina tramite  la  fornitura di  voucher mediante  l’utilizzo  del 
sistema di accreditamento degli Enti fornitori. Anno 2018”

·  Che tale somma è stata imputata alla missione 12, programma 1207, macroaggregato 1.03 
pren. 59/2018;

·   Che   con   determina   dirigenziale   n.   66   del   21/03/2018   è   stato   preso   impegno   per 
l’affidamento diretto del servizio di Assistenza Igienico Personale agli alunni diversamente 
abili  non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media inferiore del 
Comune di Taormina e impegnata la somma di 39.825,00;

·  Che con determina dirigenziale n. 134 del 22/05/2018 è stato preso ulteriore impegno per 
l’affidamento diretto del servizio di Assistenza Igienico Personale agli alunni diversamente 
abili  non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media inferiore del 
Comune di Taormina e impegnata la somma di 9.903,60 per il periodo dal 23 maggio all’ 8 
giugno   2018   imp.843/2018,   nelle   more   dell’espletamento   delle   procedure   di   avvio 
dell’erogazione servizio attraverso l’erogazione di voucher;

Considerato che la somma residua, rispetto alla pren.59/2018, per il  servizio di Assistenza 
Igienico  Personale  agli   alunni  diversamente  abili   non  autosufficienti   nella   scuola  pubblica 
materna, elementare e media inferiore del Comune di Taormina è di € 51.145,32;

Vista la Determina Dirigenziale n. 219 del 04/09/2018 avente per oggetto “Accreditamento per 
l’erogazione del servizio di Assistenza Igienico Personale agli alunni diversamente abili  non 
autosufficienti  nella  scuola pubblica  materna,  elementare e media   inferiore del  Comune di 
Taormina tramite la fornitura di voucher. Istituzione dell’Albo degli Enti Accreditati” con la quale 
sono state ammesse le Associazioni e Società Cooperative che hanno presentato istanza per 
l’Accreditamento dell’erogazione del servizio:

       · Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56  Maniace (CT)
· AIAS sez. di Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME)
· Aurora Coop. Sociale con sede in via delle Rose, 6 – Giarre (CT) 

       · Cuore verde Onlus Coop. Sociale con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina (ME) 
· Coop. Azione Sociale a.r.l. Onlus con sede in via San Vito sn – Caccamo (PA)

Ritenuto pertanto di  dover impegnare la somma di €   51.145,32 per l’erogazione del servizio  di 
Assistenza   Igienico   Personale   agli   alunni   diversamente   abili   non   autosufficienti   nella   scuola 
pubblica materna, elementare e media inferiore del Comune di Taormina, alle Ditte/Associazioni 
qui di seguito elencate:

      · Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56  Maniace (CT)
· AIAS sez. di Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME)
· Aurora Coop. Sociale con sede in via delle Rose, 6 – Giarre (CT) 

       · Cuore verde Onlus Coop. Sociale con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina (ME) 
· Coop. Azione Sociale a.r.l. Onlus con sede in via San Vito sn – Caccamo (PA)



Considerato che con lettera protocollo n. 21775 del 24/09/2018 si comunicava alle famiglie degli 
alunni l’istituzione dell’albo e si invitava a scegliere gli Enti erogatori del servizio di che trattasi;

Dato Atto che le famiglie degli alunni del servizio di Assistenza Igienico Personale hanno scelto l’  
Ente qui   elencato: 

• AIAS Associazione Onlus con sede in via Francavilla, 135/a in Taormina; 

Ritenuto di poter affidare all’Associazione Aias con sede in via Francavilla n. 135/A in Taormina 
cod.     fiscale 96001400835 e p.iva 01949830838 il servizio di Assistenza Igienico Personale agli 
alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media 
inferiore del Comune di Taormina, fino al 31 Dicembre 2018 la quale è stata scelta dagli utenti e 
con la quale è stato firmato il Patto di Accreditamento; 

 Visto il DURC attestante la regolarità contributiva;

 Visti:

  l'OO.AA.Enti Locali vigente in Sicilia; 
  il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
  Il bilancio dell'Ente in corso di formazione; 
  Il regolamento di contabilità;
  Il CIG: 7654511E4A;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s'intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma di € 51.145,32 comprensivo di oneri di gestione e sicurezza al 5%. 
iva inclusa, per il servizio agli alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola 
pubblica materna, elementare e media inferiore, del Comune di Taormina fino al 31 
dicembre  2018   in   favore  delle  Associazioni/Ditte  accreditate  presso  al  nostro  Ente, 
giusta Determina Dirigenziale n. 219 del 04/09/2018,  di seguito indicate:

• Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56  Maniace (CT);
• AIAS sez. di Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME);
• Aurora Coop. Sociale con sede in via delle Rose, 6 – Giarre (CT) ;
• Cuore verde Onlus Coop. Sociale  con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina 

(ME) ;
• Coop. Azione Sociale a.r.l. Onlus con sede in via San Vito sn – Caccamo (PA); 

2. di affidare il servizio di Assistenza igienico personale in favore degli alunni diversamente 
abili  non autosufficienti  nella scuola pubblica materna, elementare e media  inferiore del 
Comune di  Taormina all’Associazione Aias  Onlus con sede  in via Francavilla,  135/a  in 
Taormina cod. fiscale 96001400835 e p.iva 01949830838 , scelta dagli utenti e firmataria 
del Patto di Accreditamento;

3. di imputare la somma di € 51.145,32 comprensivo di oneri di gestione , sicurezza e IVA al 
5%. alla missione 12 programma 1207 macroaggregato 1.03 pren. 59/2018 giusta Delibera 
di Giunta Comunale n.11 del 17.01.2018; 

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 



con firma digitale 


